De Ira . c. v.

IN irascibili illud primò se offert dicendum : insitam illam nobis suisse ad naturæ tutamen , maliq; propulsionem : ideoq; quodquam si præpediatur nobis bonum , infestet ue malum , statim cōmouetur cor , vniuersaq; armantur defensioni membra . Quam sanè si cō adhiberemus vim , quòd
Deo

Deo est constituta; tantum abest ut fore noxia, quin immò esset utilissima & necessaria. Quare falluntur qui naturam arguant, vbi ipsi sunt culpabiles: quoniam vel naturalem minimè frēnant motum: vti possent, & deberent: vel qua vti deberent aduersus vitium indignatione, cōterunt cōtra proximum: acsi fabricatis ad patrī tuitionem armis proprios occiderent filios.

Volens itaq; de ira loqui, quæ prima ocurrat in hac parte irascibili, vnde & nomen sortitur, dico, si ira accipitur succensio illa sanguinis circa cor, minimè est culpabilis, vel meritoria. Verū vbi accedit consensus, vel vindictæ appetitus, tunc est culpabilis. Porro si ratione moderetur, meritum potest afferre: diciturq; zelus: quæ, quod ad opus externū, minimè discernimus ab ira noxia. Vti legere est de Mose, qui iratus valde, multum proprijs manib; effudit sanguinem: simul tamen mens sua erat internè eò magis tranquilla, quod minùs foris apparebat.

Multi sunt, qui saepè irascentes, se excusant, primos nempè motus minimè esse in potestate

De suis p. cog. atq; vici. 443
potestate nostra. Ut verò prompti sunt ad excusandum, ita fiunt insanabiles: saltem confiterentur prava fieri hoc ex consuetudine: orandoque sanari procurarent.

Præuenit hoc nonnunquam vitium rationem: vt iratus sit homo, neq; tamen id videat: nonnunquam cæcutire facit rationem, vt iræ non præcipiat: saepèq; usque adcò dominium sibi vendicat, vt penitus irrationaliter operetur: vti videmus quenquam ex ira Deum blasphemare, sibiq; ipsi mortem conciscere. Vide quantæ hoc sit vitium malignitatis, quo penitus obruitur ratio: multaq; secum alia adducit vitia. Non etenim potest ira esse sine superbia: cum nunquam humilis fuerit iracundus. Mox præcipitat in tristitiam: cum etenim vlicisci non possit, amaritudine corripitur: alienaq;, inuidia tabescit, præ felicitate: sicq; ira nunquam esse potest sola. Indignatur ille quod nummos amiserit; ecce auaritiam: ille quod cæna iuxta suam non sit instructa appetentiam, ecce gulam. Hinc verba oriuntur contumeliosa, rixæ, blasphemiae, obfirmata odia, exitia familiarum, & Rerumpub.

Iracundus

Iracundus s^epe fit adeo impatiens, vt desperationi adigatur. Et quanquam dicat Deo se sperare, certe fallitur: non enim dici potest spes, vbi persistit in peccato: sed pr^asumptio. Si nosset iracundus, quām periculoso agat in statu, certe sui ipsius misereceret: non etenim mundo gaudet isto, neq; de futuro potest spem concipere: semperq; in manu est Diaboli: qui vbi super uno obtinuit victoriam peccato, statim alterius illum tradit in manus Diaboli, vt alij illum immergit peccato.